

連結財務諸表

連結貸借対照表

(百万円)

	2020年度(2021年3月31日)	2021年度(2022年3月31日)
資産の部		
流動資産	538,416	579,086
現金及び預金	303,887	323,943
受取手形及び売掛金	115,950	-
受取手形	-	3,797
電子記録債権	12,957	9,888
売掛金	-	113,437
契約資産	-	918
棚卸資産	73,751	90,760
その他	32,239	36,723
貸倒引当金	△ 370	△ 382
固定資産	243,747	276,150
有形固定資産	171,615	182,608
建物及び構築物(純額)	53,493	55,831
機械装置及び運搬具(純額)	69,993	75,334
工具、器具及び備品(純額)	14,391	17,453
土地	15,561	16,181
建設仮勘定	17,457	17,054
その他	718	752
無形固定資産	3,125	3,103
投資その他の資産	69,005	90,438
投資有価証券	56,570	73,856
破産更生債権等	18	16
繰延税金資産	7,755	10,863
退職給付に係る資産	2,556	2,804
その他	2,244	3,034
貸倒引当金	△ 139	△ 136
資産合計	782,163	855,237
負債の部		
流動負債	171,928	181,404
支払手形及び買掛金	95,989	102,641
電子記録債務	7,867	5,050
短期借入金	20,715	24,531
未払費用	23,366	23,781
未払法人税等	5,267	7,319
賞与引当金	5,420	5,527
製品保証引当金	2,622	3,108
その他	10,679	9,445
固定負債	40,796	46,517
長期借入金	230	490
繰延税金負債	7,938	15,473
役員退職慰労引当金	275	298
製品保証引当金	5,641	5,151
環境対策引当金	17	10
退職給付に係る負債	24,701	23,097
その他	1,991	1,995
負債合計	212,724	227,922

(百万円)

	2020年度(2021年3月31日)	2021年度(2022年3月31日)
純資産の部		
株主資本	507,813	537,578
資本金	14,270	14,270
資本剰余金	13,380	13,399
利益剰余金	480,214	509,958
自己株式	△ 52	△ 49
その他の包括利益累計額	29,792	53,379
その他有価証券評価差額金	23,690	23,560
為替換算調整勘定	4,291	27,924
退職給付に係る調整累計額	1,810	1,895
新株予約権	222	199
非支配株主持分	31,610	36,157
純資産合計	569,438	627,315
負債純資産合計	782,163	855,237

連結損益計算書

(百万円)

	2020年度	2021年度
売上高	706,376	760,719
売上原価	609,132	664,669
売上総利益	97,244	96,050
販売費及び一般管理費	40,537	42,615
営業利益	56,707	53,434
営業外収益	6,100	9,157
受取利息	1,190	1,329
受取配当金	1,050	1,271
為替差益	10	1,793
投資事業組合運用益	-	1,092
ロイヤルティー収入等	475	553
雇用調整助成金	676	350
その他	2,697	2,766
営業外費用	1,700	1,978
支払利息	581	781
持分法による投資損失	595	656
その他	524	539
経常利益	61,107	60,613
特別利益	265	1,117
特別損失	1,943	558
税金等調整前当期純利益	59,429	61,172
法人税等合計	18,969	19,188
当期純利益	40,460	41,984
(内訳)		
親会社株主に帰属する当期純利益	37,612	38,340
非支配株主に帰属する当期純利益	2,848	3,644

連結財務諸表

連結株主資本等変動計算書

2020年度(2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	14,270	13,373	449,031	△ 53	476,622
会計方針の変更による 累積的影響額	-	-	-	-	-
会計方針の変更を反映した 当期首残高	14,270	13,373	449,031	△ 53	476,622
当期変動額					
剰余金の配当	-	-	△ 6,429	-	△ 6,429
親会社株主に帰属する当期純利益	-	-	37,612	-	37,612
自己株式の取得	-	-	-	△ 1	△ 1
自己株式の処分	-	7	-	1	9
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	7	31,182	0	31,190
当期末残高	14,270	13,380	480,214	△ 52	507,813

	その他の包括利益累計額				新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計			
当期首残高	14,822	△ 9,333	△ 1,608	3,880	231	32,789	513,524
会計方針の変更による 累積的影響額	-	-	-	-	-	-	-
会計方針の変更を反映した 当期首残高	14,822	△ 9,333	△ 1,608	3,880	231	32,789	513,524
当期変動額							
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	△ 6,429
親会社株主に帰属する当期純利益	-	-	-	-	-	-	37,612
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△ 1
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-	9
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	8,867	13,625	3,418	25,911	△ 9	△ 1,178	24,723
当期変動額合計	8,867	13,625	3,418	25,911	△ 9	△ 1,178	55,914
当期末残高	23,690	4,291	1,810	29,792	222	31,610	569,438

2021年度(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	14,270	13,380	480,214	△ 52	507,813
会計方針の変更による 累積的影響額	-	-	83	-	83
会計方針の変更を反映した 当期首残高	14,270	13,380	480,297	△ 52	507,897
当期変動額					
剰余金の配当	-	-	△ 8,679	-	△ 8,679
親会社株主に帰属する当期純利益	-	-	38,340	-	38,340
自己株式の取得	-	-	-	△ 1	△ 1
自己株式の処分	-	18	-	4	23
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	18	29,660	3	29,681
当期末残高	14,270	13,399	509,958	△ 49	537,578

	その他の包括利益累計額				新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計			
当期首残高	23,690	4,291	1,810	29,792	222	31,610	569,438
会計方針の変更による 累積的影響額	-	-	-	-	-	-	83
会計方針の変更を反映した 当期首残高	23,690	4,291	1,810	29,792	222	31,610	569,522
当期変動額							
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	△ 8,679
親会社株主に帰属する当期純利益	-	-	-	-	-	-	38,340
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△ 1
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-	23
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△ 129	23,632	84	23,587	△ 23	4,546	28,110
当期変動額合計	△ 129	23,632	84	23,587	△ 23	4,546	57,792
当期末残高	23,560	27,924	1,895	53,379	199	36,157	627,315

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2020年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	2021年度 (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)
税金等調整前当期純利益	59,429	61,172
減価償却費	37,962	35,811
売上債権の増減額	△ 7,796	7,213
棚卸資産の増減額	△ 8,429	△ 10,191
仕入債務の増減額	7,635	△ 1,892
法人税等の支払額	△ 16,567	△ 13,392
その他	2,728	△ 13,014
営業活動によるキャッシュ・フロー	74,962	65,707
定期預金の増減額	29,101	△ 7,714
有形固定資産の取得による支出	△ 33,533	△ 28,932
その他	3,339	△ 15,505
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,093	△ 52,151
借入金の増減額	△ 9,501	1,194
配当金の支払額	△ 8,820	△ 9,682
その他	△ 3	△ 3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,324	△ 8,491
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,108	2,661
現金及び現金同等物の増減額	57,652	7,726
現金及び現金同等物の期首残高	104,202	161,855
現金及び現金同等物の期末残高	161,855	169,581